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Αθήνα, 16 Οκτωβρίου 2019 

             Α.Π.: 60836 

  

ΠΡΟΣ:    ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ 

Διεύθυνση Κοινοβουλευτικού Ελέγχου 

- Τμήμα Ερωτήσεων και Αιτήσεων Κατάθεσης Εγγράφων 

ΚΟΙΝ: - Βουλευτή κύριο Κυριάκο Βελόπουλο 

Ε.Δ.: - Διπλωματικό Γραφείο κ. Πρωθυπουργού 

- Διπλωματικό Γραφείο κ. Αναπληρωτή Υπουργού 

- Διπλωματικά Γραφεία κ.κ. Υφυπουργών 

- Γραφείο κ. Γενικού Γραμματέα 

- Γραφείο κ. A΄ Γενικού Διευθυντή 

- Α1 Διεύθυνση 

- Ειδική Νομική Υπηρεσία/Τμήμα Δημοσίου Διεθνούς Δικαίου 

- Υπηρεσία Ενημέρωσης και Δημόσιας Διπλωματίας 

 

ΘΕΜΑ: Απάντηση στην υπ’ αριθ. 1041/42 από 02.10.2019 Κοινοβουλευτική Ερώτηση και 

Αίτηση Κατάθεσης Εγγράφων του Βουλευτή κ. Κυριάκου Βελόπουλου 
 
  

 
Σας γνωρίζουμε ότι το ακίνητο στην περιοχή Berg-Am-Laim του Μονάχου αγοράστηκε από 

την Κτηματική Εταιρεία του Δημοσίου για λογαριασμό του Υπουργείου Παιδείας στις 4.4.2001 και η 
σύμβαση με την κατασκευάστρια εταιρεία ΑΡΧΙΚΟΝ Α.Ε. υπεγράφη με την ΚΤΥΠ Α.Ε. τον Μάρτιο 
του 2014. 

 
 Τονίζεται συναφώς ότι η αποφασιστική αρμοδιότητα ως προς τις ανάγκες στέγασης των 
Ελλήνων μαθητών και τις προδιαγραφές κατασκευής σχολικού διδακτηρίου ανήκε στο Υπουργείο 
Παιδείας και Θρησκευμάτων. Κατά δεύτερο λόγο, αρμόδιο ήταν το Υπουργείο Οικονομικών τόσο ως 
προς τη χρηματοδότηση όσο και ως προς τους νομικούς – δικαστικούς και εξωδικαστικούς – 
χειρισμούς βάσει των εκάστοτε οδηγιών του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους. 

 
 Ειδικότερα, η συμμετοχή του Υπουργείου Εξωτερικών (Κεντρική Υπηρεσία, Πρεσβεία 
Βερολίνου, Γενικό Προξενείο Μονάχου) υπήρξε εξαρχής και έως το τέλος αποκλειστικά επικουρική 
και πάντοτε βάσει οδηγιών ή εντολών των αρμόδιων Υπουργείων ή φορέων. Στο πλαίσιο αυτό, 
πραγματοποιήθηκαν επανειλημμένως διαβουλεύσεις με το γερμανικό Υπουργείο Εξωτερικών και τις 
Δημοτικές Αρχές του Μονάχου, ενώ το Γενικό Προξενείο Μονάχου δραστηριοποιήθηκε εντατικά και 
έναντι των Τοπικών Αρχών του Μονάχου. 
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 Το Υπουργείο Εξωτερικών ουδέποτε προέβη σε οιαδήποτε εισήγηση ως προς την ακολουθητέα 
πορεία, από το δε Γενικό Προξενείο Μονάχου εζητείτο η διακίνηση της αλληλογραφίας προς και από 
τον Δήμο Μονάχου και τις συναρμόδιες Υπηρεσίες του Ελληνικού Δημοσίου. 
 
 

 Ακριβές αντίγραφο      Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ 
         Αθήνα, 21 Οκτωβρίου 2019 

        
   Δήμητρα Αγγελική Ράμμου                  ΝΙΚΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ 
       ΠΕ Α’ Πτυχ. Διοικ. 
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